neat ad penā iniunctā a sacerdote. item ad iniunctā a canone: et vlti-  
rius istis nō sufficiēter expurgātib⁹: tertio teneat ad penā iniūgēdā  
a deo: tali casu (scōm te) rite asequēs indulgentiā plenariā: decedēs  
statim nō euolaret et si daret ei indulgētia liberatiōis a purgatorio:  
si ibi esset nō liberaret: et ita circa factū ecclesie male sentis: et a sc̄tis  
dissentis: et ideo meo iudicio ista cōclusio est heretica. Unde et sanct⁹  
Thō. in quarto dist. xx. dicit q̄ ista opinio: scilicet q̄ indulgentie vas  
leat solū ad remissionē pene iniuncte a sacerdote: vel canone: est con-  
tra priuilegiū datū Petro. vt quod in terra remitteret: etiam in celo  
remitteret. et p̄terea s̄m istā opinionē inquit diuus Thomas: eccle-  
sia huiusmōi indulgētiās faciens: magis dānificaret homines q̄ ius-  
uaret: quia absoluēdo a penitētis iniunctis remitteret ad grauios-  
res: id est purgatorias: hec sanctus Thomas. Cū tamen indulgētia  
nō est plenaria: nec fit s̄m aliquā partē quotā reatus: puta remitten-  
do tertiā partē penarū: nec p̄ceditur liberatio alicui⁹ anime a purga-  
torio: aliquē colorē habere posset ista positio: quātū ad id qd̄ dicit q̄  
papa nō vult: q̄a cōmuniter dicit: de iniunctis penitētis relaxamus  
sed quia subditur: nec potest: quo ad hoc positio heretica ē: auferēs  
aut truncans priuilegiū Christi ad ecclesiā.

¶ **Ar.** Papa nō potest remittere vllam culpā: nisi declarando et  
approbādo remissam a deo: aut certe remittēdo casus sibi reserua-  
tos. quibus cōtemptis culpa prorsus remaneret.

¶ **Sil.** Etsi cōclusio ista quoquo modo habeat apparentiā in his  
qui clauib⁹ ecclesie se cōtriti subiiciunt: et cōsequēter iustificati a cul-  
pa: in attritis tñ qui virtute clauū (iuxta sanctorū interpretationē)  
sūt cōtriti: nō papa mō: verū sacerdos quisq; peccata dimittit dis-  
positiue: et ministerialiter: id est applicando clauēs: et sacramenta  
istis: nō aut ea remittunt auctoritariue: sed hoc excellentioris est po-  
testatis. Unde hanc cōclusionē dico falsam: et gratia disputandi  
substineo q̄ sit heretica: esto q̄ heretici nō sint eius positores.

¶ **Ar.** Nulli prorsus remittit de⁹ culpam: quin simul eum subiici-  
at humiliatū in oibus sacerdoti suo vicario.

¶ **Sil.** Leprosus (spiritualiter) Martine es: gestas em̄ cutē variās  
et maculosam veris falsisq; colorib⁹: dum multis falsis pauca vera  
cōmiscēs: verūq; reddis dictū illud Bede. q̄ nulla tam falsa doctri-  
na sit: que aliqua vera nō intermisceat.

¶ **Ar.** Canones penitentiales solū viuētibus sunt impositi: nihil  
q̄ morituris s̄m eosdem debet imponi.

¶ **Sil.** Dico ad hoc dictum vt ad p̄cedens proxime.

**¶** **M**ar. Unde nobis bene facit spiritus sanctus in papa: excipiendo in suis decretis semper articulum mortis et necessitatis.

**¶** **S**il. Recte quidem loqueris: sed que dicis nihil proposito attinet cum non excipiat pontifex articulum mortis: quo ad impositionem penitentiae: sed quo ad reservationem absolutionis.

**¶** **M**ar. In docte et male faciunt sacerdotes hi: qui morituris penitentias canonicas in purgatorium reservant.

**¶** **S**il. Recte doces: sed tamen quod in aliis culpas: admittis. cum enim doces quod pontifex solum illas penas donat: quod arbitrio suo vel canonum sibi iniuncte teste diuo Thoma: absoluit ab his: et ad purgatorias grauiiores: animas addicis.

**¶** **M**ar. Zizania illa de mutanda pena canonica in penam purgatoriam: videntur certe dormientibus episcopis seminata.

**¶** **S**il. Dico ut proxime.

**¶** **M**ar. Olim pene canonicam non post: sed ante absolutionem imponebant: tanquam temptamenta vere contritionis.

**¶** **S**il. Hanc quaeque nostra temeritate quam pene sunt arbitrarie: idem in omni penitentia suadum dico per de. dudum de sep. ubi et Jo. an. nisi forte nullum sit dubium quoniam penitens penitentiam iniungendam sit acceptaturus et expleturus.

**¶** **M**ar. Morituri per mortem omnia solvunt: et legibus canonum mortui iam sunt: habentes iure earum relaxationem.

**¶** **S**il. Quod astruis verum est: ubi pena ex canone tamen debet: quod si ea quam imponit canonicam etiam diuina iusticia exigat: purgatorium neges necesse est.

**¶** **M**ar. Imperfecta sanitas: seu charitas morituri necessario secum fert magnam timorem: tanto maiorem: quanto minor fuerit ipsa: qui timor et horrores satis est se solo (ut alia taceam) facere penam purgatorij: cum sit proximus desperationis horrore.

**¶** **S**il. In his dictis Martine duas conclusiones: et tres falsitates comprehendis: et quaedam temere. Temeritas enim est in his: ad quam nobis naturalis ratio non suppetit: velle aliquid nostra auctoritate definire preter: et a fortiori contra ea que in doctrina fidei sunt: vel scripturarum que eodem spiritu scripturas interpretati sunt: que edite fuere. in his precipue: que fidei et morum sunt: in quibus concorditer docuere: imo non solum temerarium: sed erroneum est: ne dicam hereticum ut ex quarto fundamento liquet. Prima autem falsitas est quod apte innuis: quod hi que in purgatorio continentur nesciant se salvandos: quod aperte etiam innuis infra conclusionem tuam. xix. Ego vero cum diuo Thoma. cuius doctrina quantum ad fidem: et mores attinet: per regulam fidei ecclesiam Romanam: et discussa: et probata est: dico quod qui purgantur sciunt se liberandos: alioquin a nobis suffragia non expeterent: quod crebro faciunt: ut liquet ex libro dia-

lo. Gregorij. Scda vero falsitas est: qd qui purgant timeant: preter qd  
filialiter: qd em ia sustinet in p'sentino timet: qa timor de futuro e ma-  
lo: alia aut mala preter ea q sibi inter purgandu heret no timet: cum  
sciāt se ab his malis ad gloria transituros vt dictū est. Tertia falsi-  
tas est qd hic timor se solo satis sit facere pena purgatoriam: qd vtiq;  
falsum affirmo: quia nec facere pot cū nō sit: nec se solo: alioquin un-  
pius esset de?: quippe qui pter istā sufficientē ( vt astruis ) penā: alias  
apponat: puta assistentie demonum: ligationis ad certum locum: di-  
lationis optate glorie: et eiusmodi.

¶ **Adar.** Evident infernus: purgatoriu: et celum differre: sicut desper-  
ratio: prope desperatio: et securitas differunt.

¶ **Sil.** Hoc videt qdē forte tibi: mihi aut cū diuo Thoma videt qd  
q purgant habet spem certā salutis: et sequēter non sunt desperati:  
vel qsi: siue ppe desperati. Differūt aut p'dicta sicut pena ppetua cū  
desperatiōe euadēdi: et volūtate ppetuo adherēdi pctō: qd inferno  
cōgruit et sicuti pena tpalis cū spe euadēdi: et volūtate adherēdi deo  
ppetuo: quod purgatorij est: et sicut priuatio omnis pene: et impletio  
omnis naturalis appetitus: et gaudij: vt in celo est.

¶ **Adar.** Necessariū videtur animabus in purgatorio sicut horrozē  
minui: ita augeri charitatem.

¶ **Sil.** Uno incōueniēti dato plura ptingūt: apud Aristo. Quā posi-  
to seruili timore: q charitati aduersat: necessariū tibi fuit Adartine  
modū inuenire qd pelleret: qd esse nō potuit pgruenti? qd p augmentū  
ei?: qd timori repugnat. Ego xō sctōz vestigia sequēs. et nō vocum  
nouitates: cū diuo Tho. dico: qd qui purgatoriu patit est viator se-  
cundū quid: in qd a btitudine retardat: nō aut simpliciter vñ in chari-  
tate nō pficit: alioquin bonū esset eis diu esse in purgatorio: vt per-  
fectiores: et consummatiores euaderent.

¶ **Adar.** Nec probatū videtur vllis auctoritatibus: aut rationib?:  
qd sint extra statum meriti: aut augēde charitatis.

¶ **Sil.** Esto qd ista non probent auctoritate scripture: vel ecclesie: q  
necessario cōuincit (qd ad presens nec astruo: nec destruo: cū tibi re-  
pente et ex his solū q memorie succurrūt respondeā) est tñ pbatū au-  
toritate sanctorū: que argumentū pbabile facit. tu vero eiusmodi  
tua auctoritate firmans: vide ne presumas.

¶ **Adar.** Nec hoc probatū videtur qd sint de sua beatitudine certe et  
secure: saltem omnes: licet nos certissimi simus.

¶ **Sil.** Hoc sicut iam dictū est probatū est saltē pbabiliter: tum ex  
auctoritate sanctorū: tñ ex experiētia: quia frequenter suffragia pe-

tunt: sicut multipliciter patet per beatū Gregorium in libro dialo.  
¶ **M**ar. Igitur papa per remissionē plenariā oīm penarū: nō simpliciter oīm intelligit: sed a seipso tūmō impositarū.

¶ **S**il. Quid pōtīfex intēdat: vel nō intēdat omittens: dico: q̄ si de posse sit sermo: papa ex rōnabili causa pōt remittere oēm penā siue impositā: siue nō impositā: vt diu<sup>s</sup> Thomas edocet: oppositū autē dicere hereticū est: et cōtra priuilegiū datū Petro a dño: vt dictū est.

¶ **M**ar. Errant itaq; indulgētiarū p̄dicatores hi: qui dicunt p̄ pape indulgētiā hoīem ab omni pena solui: et saluari.

¶ **S**il. dico vt supra pxime: et q̄ tu martine vulneratū et cecatū habēs oculū: falsitatis trabe p̄grandi: alienā festucā p̄templaris.

¶ **M**ar. Papa nullā penā remittit animabus in purgatorio: q̄ in hac vita debuissent s̄m canones soluere.

¶ **S**il. negare potestātē pape nō se extēdere ad relaxandū penas in purgatorio p̄ viam indulgētię: est male sentire de facto et doctrinā ecclesie circa fidem aut mores: ideo hereticū est.

¶ **M**ar. Si remissio vlla oīmō penarum dari potest alicui: certum est eā non nisi paucissimis: id est p̄fectissimis dari.

¶ **S**il. Qd̄ asseris certū Martine: vtiq; certū est: nō qd̄ in veritate vt reris: sed in falsitate: dat̄ em̄ veniā nō solū p̄fectissimis: sed etiā im̄p̄fectissimis: mō habeāt gratiā dei et charitatē p̄ quā sunt veniarū capaces: et seruēt indulgētię tenorē. siue isti multi sint: siue pauci. quod soli deo notū est. Si tamē de multiplicitate saluandorū: aut assequētiū indulgētiā ex cōiecturis et suauis rōnib<sup>9</sup> volum<sup>9</sup> definire: dico p̄babiliter: et salua rei veritate: q̄ sunt valde multi: ad qd̄ arguo ex fundamēto theologico: sc̄z q̄ clauēs eccl̄ie de attrito faciūt p̄tritū: vnde oīs qui cū attritiōe confitēt: cōsequit̄ p̄tritiōnē et gratiā: et consequēter indulgētiā et salutē si p̄seuerat. Sūt autē valde multi: q̄ in indulgētiarū tēpore confitentur si credunt se mortali peccato detineri: et cū attritiōe: id est dolore imperfecto: qui tunc est quando homo velle habere dolorē et gratiā a deo: nūq̄ de cetero peccādi. Unde omēs tales consequunt̄ gratiā et p̄sequenter indulgētiā nisi post cōfessionē: ante veniē acceptionē relabant̄. Et si plene nō efficiūt qd̄ mādatur: consequunt̄ partem proportionalē veniē: vt docet diuus Thomas. Et ex eodē fundamēto p̄babiliter teneo: q̄ etsi maior pars christianorū nō viuat in gratia dei: maior tamen pars dei gratiam in morte cōsequitur confitendo cum attritiōe: consequenter autē etiā saluat̄ si p̄seuerat. Et quod saluator dicit multos esse vocatos: sic intelligendū est dictū: quia totus mundus est vocatus.

**¶** **Ar.** Falli ob id necesse est maiorem partem populi per indifferentem illam: et magnificam pene solute promissionem.

**¶** **Sil.** Non fallitur maior pars populi si attriti confitentur et reliqua observant: eo vel maxime declamatores crebro docent propter venias: alia pia opera non esse relinquenda: cum nullus pro certo sciat. se veniam assequitur: item quia etsi illi veniam non assequantur: pius tamen opus faciunt quod eos in salutem disponit.

**¶** **Ar.** Qualem potestatem habet papa in purgatorio generaliter: tale habet quilibet episcopus et curatus in sua diocesi et parochia specialiter.

**¶** **Sil.** Quatum ad propositum de themate super quo disceptamus: id est quantum ad applicationem satisfactionis vni ad alterum: est multiplex differentia inter papam in ecclesia tota: et episcopum in diocesi: et curatum in parochia. **¶** Prima est secundum illam opinionem: quae sentit indulgentias fieri ex thesauro satisfactionis christi: non autem sanctorum: quia iuxta eam solus papa potest indulgentias facere: sicut solus dispensat communia toti ecclesie: cuius similes est dicitur thesaurus. Sed quia istam opinionem falsam existimo: dico quod alia differentia est: quia papa dispensator est thesauri infiniti: cum dispense satisfactionis christi: non autem alij: sed merita subditorum suorum duraxat. Ex hac autem sequitur alia. quia solus papa facit indulgentiam plenariam: cum solus sit certus quod thesaurus pro eo dispensabilis sufficiens sit ad penas omnes diluendas. Alia etiam est. quia papa dispensat bona: quae alij dispensant: non e contra unde et aliorum potestatem limitat et restringit: non e contra. **¶** Tertium autem curatus indulgentias edere possit: modo non discutio.

**¶** **Ar.** Opinione facit papa: quod non potestate clavis quam nullam habet: sed per modum suffragij dat animabus remissionem.

**¶** **Sil.** Quatum ad indulgentias attinet. papa habet clavem iurisdictionis secundum sanctos: etiam in purgatorio applicatiue: alias tamen a debito seu reatu penarum non absoluit. sed eis tribuit unde penam vel debitum solvant applicas et adiciens eis satisfactionem christi vel aliorum.

**¶** **Ar.** Homines predicant: qui statim ut iactus nummus in cistam tinnierit: euolare dicunt animam.

**¶** **Sil.** Predicator: animam quam purgatorio detinet astruens euolare in eo instati: in qua plene factum est illud gratia cuius plena venia datur: puta delectus est aureus in peluim: non boicem. sed meram et catholicam veritatem predicat: tu vero oppositum dogmatizas: si pertinaciam addideris: vide iuxta predicta quod inde merearis: factum et doctrinam sancte Romano ecclesie reprehendes. Nec plus est reprehensibilis declamator sic docens: quam cocus fastidienti stomacho substantiales cibos accidentibus saporibus exacuens.

**¶** **Ar.** Certum est nummo in cista tinniente augeri questum et auaritia

**B**

posse: suffragium autem ecclesie est in arbitrio dei solius.

**¶ Sil.** Certū est etiā Martinē istā cōclusionē esse detractoriā: 7 viri ponētis os in celū: nec min⁹ certū est: errorem 7 hereticū est dicere. q̄ extāte rōnabili causa papa nō pōt p volūtate plus 7 minus dare de suffragio vnius alteri: cum deus hoc sibi concesserit.

**¶ Mar.** Quis scit si omēs anie in purgatorio vellent redimi: sicut de sancto Severino: 7 Paschali factū narratur.

**¶ Sil.** Quicquid sit de somnijs ppter q̄ nunq̄ a sana doctrina recedēdū est. doctor angelic⁹ in. xxi. dist. iiii. querēs an pena purgatorij sit voluntaria: 7 multipliciter de pena distinguens sic pcludit. Absolute nulla pena est voluntaria: q̄a ex hoc est rō pene: q̄ volūtati p̄trariat. sed cōditioate. sine ex suppositiōe alicui⁹ finis pena est voluntaria: sicut vult q̄s pati v̄sionē vt sanet: 7 hoc dupliciter p̄tingit. Aliq̄n em̄ p penā aliq̄d bonū acq̄rim⁹: vt patet in v̄sitiōe: 7 sic ip̄a volūtas assumit penā: vt in satisfactiōe patet: q̄ scz in hac vita est meritoria. Aliis q̄n vero p penā nullū bonū nobis accrescit: tñ sine pena ad bonū puenire nō possum⁹: sicut patet de morte naturali: sine q̄ scz nō veniūt ad regnū: 7 tūc volūtas penā nō assumit / sed tolerat: 7 q̄tū ad hoc voluntaria dicit: 7 sic pena inq̄t purgatorij est voluntaria. Ex q̄b⁹ v̄bis diui Thome patet: q̄ q̄ in purgatorio sunt illā penā nō eligūt: sed illa separata grata deo nullū habet mai⁹ desiderii: q̄ vidēdi deū: cū ad hoc omē suū velle sicut ad finē ordinēt: licet p dei volūtate patiēter tolleret: vnde si cū dei volūtate possit carere pena impediēte v̄sionem in hoc maxime letat: plus q̄ gaudiū aliq̄d in hoc mūdo nobis possit obtingere. Dicere aut̄ oppositū: ridiculū et stultum est.

**¶ Mar.** Nullus secur⁹ est de veritate sue contritionis: multomin⁹ de cōsequutione plenarie remissionis.

**¶ Sil.** Hoc de viuētib⁹ verū est: anie x̄o q̄ purgant certe sunt se dei gratiā habere: 7 cōsequēter se indulgētias asseq̄: si rite cōferant: maxime plenarias: quib⁹ statim a tormētis ad gaudia deducunt.

**¶ Mar.** Quam rarus est vere penitens: tam rarus est vere indulgētias redimens: id est. rarissimus.

**¶ Sil.** Esto q̄ recte doceas: tñ supflue doces: cū iā idem supra virtualiter posueris: imo plus / q̄a dixisti non assequi nisi pfectissimos: qui rariores sunt q̄ veri penitētes: cū inter hos quidā sint alijs minus perfecti. Dico etiā q̄ vere penitentes tot sunt / quot attriti confitentes / cum oēs tales dei gratiā assequant: nisi obicem ponant.

**¶ Mar.** Damnabunt in eternum cum suis magistris: qui per litte-

ras veniarum securos se credunt de sua salute.

**Sil.** Qui p̄ dictas l̄ras sine bonis opib⁹ tutos se putāt fatui sunt q̄ v̄o ex sp̄uali cōmodo eiusmodi litteraz ꝑcipiūt spem meli⁹ viuēdi ⁊ moriēdi: ⁊ purgatorias penas citi⁹ euadēdi: recte sentiūt: ⁊ sic docētētes recte docēt. Time aut̄ tibi magis martine: ne vana eruditione inflatus: nunquā resipiscas: eternoq; percas ⁊ damneris.

**Mar.** Cauendi sunt nimis: qui dicunt venias illas donū esse dei inestimabile: quo reconciliatur homo deo.

**Sil.** Cauēdi sunt magis detrahētes dei vicario: cū iniuste: tñ etiā false: ⁊ erronee. Qui vero dicūt (vt refers) vere dicūt: modo reconciliatio illa intelligat̄ improprie: per amotionem reatus: qui animā a dei contemplatione clara secludebat.

**Mar.** Gratie em̄ ille veniales tantū respiciunt penas satisfactio- nis sacramentalis ab homie constitutas.

**Sil.** Jam liquet ex dictis: quātū falsa ⁊ erranea sit ista sententia: etsi de posse p̄tificis maximi sermo sit: est etiā heretica: quasi papa non possit omnē penam ꝑ indulgentias abolere.

**Mar.** Nō christiana predicant: qui docent q̄ redempturis anias ꝑ confessionalia nō sit necessaria cōtritio.

**Sil.** Nullū esse declamatorē reor: qui tam stulte docuerit: q̄ vero intentiōe tales positiōes in mediū afferas: ipe videris. Si q̄ tñ doce- rēt q̄ nō ꝑtriti nō vane indulgētias ꝑsequunt̄: q̄a ꝑderūt ꝑtritione ex post facto accedēte: nō male docēt apud ꝑplures peritos: q̄a sicut papa ꝑt cōstitutionē facere aut inficere vt ex tunc: ita etiā ꝑstet in- dulgentias largiri: vt ex nunc suo tēpore valituras.

**Mar.** Quilibet christianus vere cōpunct⁹ habet remissionē ple- nariā a pena ⁊ a culpa: etiā sine literis veniarū: sibi debitā.

**Sil.** Si sentis q̄ oīs cui plena remissio pene debet eā assequit̄: nō obstāte q̄ veniaz literis careat: esto q̄ verū doceas: tñ nihil dicis: q̄a deū dare oib⁹ q̄ eis apud ip̄m debent̄ ex ꝑgruo: vel cōdigno dubitas vit null⁹. Si v̄o sentis (vt v̄ba tua ꝑferūt) q̄ sine dictis literis: oī- bus vere cōtritis debita sit plena remissio penarū. hereticum est: ⁊ ca- nones oēs penitētiales euacuas ⁊ euertis: ⁊ tertiā partē sacramenti penitētie: id est. satisfactiōē: ⁊ oīa iura loquētia de penitētia saluta- ri imponēda: ⁊ purgatoriū. Nisi forte dicas: q̄ penā omnē remitti: ⁊ penā omnē exoluere idem sit: quod absurdum est.

**Mar.** Quilibet verus ch̄ianus siue viuus: siue mortuus: habet participationē omnium bonorum ch̄isti: ⁊ ecclesie: etiam sine literis veniarum a deo sibi datam.